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ΤΑΜΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ 

ΠΑΡΟΧΩΝ 
 

Tο Τμήμα Φορολογίας ενημερώνει τα ακόλουθα σε σχέση με τις φορολογικές 

υποχρεώσεις των πιο πάνω Tαμείων:  

 

(1) Το κάθε Ταμείο εμπίπτει στον όρο «εταιρεία» για φορολογικούς σκοπούς, 

με βάση το άρθρο 2 του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου  όπως 

τροποποιήθηκε (Ν118(Ι)/2002). Συνεπώς υπάρχει υποχρέωση ετοιμασίας 

εξελεγμένων λογαριασμών. 

 

(2) Τα Ταμεία τα οποία δεν έχουν εγγραφεί στο Φορολογικό Μητρώο, θα πρέπει 

να το πράξουν, ώστε να τους δοθεί αριθμός Φορολογικού Μητρώου 

(Α.Φ.Μ.). Για την εγγραφή θα πρέπει να υποβληθεί το ΤΦ.2001. Μαζί με το 

ΤΦ.2001, μέσω του οποίου διευκρινίζεται και ο τύπος του Ταμείου, 

υποβάλλεται και το έντυπο τροποποίησης στοιχείων (ΤΦ.2003) για να 

καταχωρηθούν τα στοιχεία του Διαχειριστή του Ταμείου. Το Τ.Φ 2003 θα 

πρέπει να υποβληθεί και από τα Ταμεία που είναι ήδη εγγεγραμμένα στο 

Φορολογικό Μητρώο.  

 
Με την απόκτηση Α.Φ.Μ θα πρέπει να εγγραφούν στην Υπηρεσία Taxisnet 

για να υποβάλλουν τις Δηλώσεις Εισοδήματος μέσω αυτής. 

 

Σημειώνεται ότι ο τύπος του Ταμείου (Ταμείο Προνοίας ή Ταμείο 

Συντάξεως) καθορίζεται από τον περί της Ίδρυσης των Δραστηριοτήτων και 

της Εποπτείας των Ταμείων Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών 

Νόμο του 2012 (Ν.208(I)/2012), όπου καθορίζεται τι σημαίνει «Ταμείο 

Προνοίας» και «Ταμείο Συντάξεων».  

 

Διευκρινίζεται ότι, στην περίπτωση που το Ταμείο είναι εγκεκριμένο από τον 

Έφορο Ταμείων Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών εξ’ ορισμού 

θεωρείται εγκεκριμένο και από το Τμήμα Φορολογίας και δεν χρειάζονται 

περαιτέρω ενέργειες επ’ αυτού.  

http://www.mof.gov.cy/mof/TaxDep.nsf/All/75606CF1DA11F528C2258108004121CE/$file/IT118(I)%202002%20doc%20A%201.pdf?OpenElement
http://www.mof.gov.cy/mof/TaxDep.nsf/All/BC75A1C0D3857F60C22580A5004521B6/$file/ΤΦ%202001.pdf?OpenElement
http://www.mof.gov.cy/mof/TaxDep.nsf/All/DE7B20ED8BDA47E3C22580A7003DAB85/$file/ΤΦ2003.pdf?OpenElement
https://taxisnet.mof.gov.cy/onSiteRegistrationSelect.do?dispatch=app80
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Επισημαίνεται ότι, εάν προκύψει οποιαδήποτε τροποποίηση στο καταστατικό 

του Ταμείου ή διάλυση του, θα πρέπει να ενημερωθεί το Τμήμα μέσω της 

υποβολής του εντύπου Τ.Φ.2003. 

 

(3) Το κάθε Ταμείο, το οποίο κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους έχει 

μεικτό εισόδημα (περιλαμβανομένων τόκων και μερισμάτων) που εμπίπτει 

στο άρθρο 5 του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου, οφείλει να 

υποβάλει στον Έφορο Φορολογίας δήλωση του αντικειμένου του φόρου. 

 

Πρόσθετα, θα πρέπει να υποβληθούν οι Δηλώσεις Εισοδήματος από το 

φορολογικό έτος 2017 και εντεύθεν από όλα τα Ταμεία Επαγγελματικών 

Συνταξιοδοτικών Παροχών. Ταυτόχρονα θα πρέπει να διευθετηθούν τυχόν 

υποχρεώσεις σχετικά με την καταβολή της έκτακτης αμυντικής εισφοράς 

για ενοίκια ή τόκους από τους οποίους δεν έγινε παρακράτηση στην πηγή.  

 

(4) Διευκρινίζεται ότι τα προαναφερθέντα ισχύουν και για τα Ταμεία Ομαδικής 

Συνταξιοδότησης Κλάδου 7, με την προϋπόθεση ότι ο συγκεκριμένος 

Κλάδος 7 της ασφαλιστικής εταιρείας απαρτίζεται από τουλάχιστον ένα 

Ταμείο που προσομοιάζει με «Ταμείο Προνοίας». Όπως αναφέρεται 

αναλυτικά στην Ερμηνευτική Εγκύκλιο 22 – Φόρου Εισοδήματος, 

ημερομηνίας 20/02/2018,  οι Δηλώσεις Εισοδήματος που σχετίζονται με τον 

Κλάδο 7 θα αφορούν μόνο τα Ταμεία του Κλάδου 7 τα οποία 

προσομοιάζουν με «Ταμείο Προνοίας».  

 
 

 

http://www.mof.gov.cy/mof/taxdep.nsf/All/BE9120E546A4A182C225823B003A899D/$file/EE%2022-%20Εγκεκριμένα%20Ταμεία%20Προνοίας%20&%20Ταμεία%20Ομαδικής%20Συνταξιοδοτησης%20Κλάδου7.pdf

